EDITAL N.º 81/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, faz

público que se realizou a reunião ordinária da Câmara Municipal de Chaves, no dia 05 de

agosto de 2016, com a seguinte ordem de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1. ALARGAMENTO EXCECIONAL DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO

ESTABELECIMENTO COMERCIAL DENOMINADO “SHIVA BAR”. DESPACHO Nº

40/GAPV/2016. PARA RATIFICAÇÃO

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido, pelo Senhor Presidente da Câmara, do dia 22 de

julho de 2016)

2. ALARGAMENTO, EXCECIONAL, DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO

ESTABELECIMENTO COMERCIAL DENOMINADO “SHIVA BAR”. PROPOSTA Nº

67/GAP/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a referida proposta supra que consta em ata)

3. PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES – PROCESSO DE EXECUÇÃO FISCAL -

EXECUTADO: MANUEL MENDES DA CUNHA COELHO. INFORMAÇÃO Nº. 98/DAF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

4. PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES – PROCESSO DE EXECUÇÃO FISCAL

EXECUTADO: ROSA MARIA SANTOS SILVA. INFORMAÇÃO Nº. 99/DAF/16

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

5. APOIO ECONÓMICO A ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS – SUBSÍDIO AO

ARRENDAMENTO. - (RENOVAÇÃO). INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº98/SHSDPC/N.º44/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

6. TRANSMISSÃO DO TÍTULO DO CONTRATO DE ARRENDAMENTO POR MORTE DO

PRIMITIVO ARRENDATÁRIO. BAIRRO: FORTES. BLOCO L – CASA 3A.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº99/SHSDPC/N.º45/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

7. REGULAMENTO PARA APOIO A ESTRATOS SOCAIS DESFAVORECIDOS – PROCESSO

DE EXECUÇÃO FISCAL. MARIA SOLEDAD FARRAPINHA BAUTISTA

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº103/SHSDPC/N.º46/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

8. REGULAMENTO PARA APOIO A ESTRATOS SOCAIS DESFAVORECIDOS – PROCESSO

DE EXECUÇÃO FISCAL. CARLOS ALBERTO MARQUES BARREIRA

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº104/SHSDPC/N.º47/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

9. ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA A ENTIDADES DE CARÁTER

CULTURAL - BANDAS MUSICAIS. PROPOSTA N.º 64/GAP/16

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a referida proposta supra que consta em ata)

10. ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA AO “GRUPO DE DANÇAS E

CANTARES REGIONAIS DE SANTO ESTEVÃO”. PROPOSTA N.º 65/GAP/16

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a

referida proposta supra que consta em ata)

11. COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA AO PATRONATO DE S. JOSÉ. PROPOSTA

Nº66/GAP/16

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a

referida proposta supra que consta em ata)

12. LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO

USO DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA

(A Câmara Municipal tomou conhecimento)

13. DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO USO DE PODERES

SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS

(A Câmara Municipal tomou conhecimento)

14. LEGALIZAÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UM MURO DE VEDAÇÃO –

PROCESSO N.º 260/16 – MARIA AUZENDA PIRES MORAIS TEIXEIRA – RUA CAPITÃO

ALFREDO ANTÓNIO CHAVES N.º 14 LUGAR DE CAMPOS –UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE SANTA CRUZ/TRINDADE E SANJURGE – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª BRANCA MANUELA GIL FERREIRA, DATADA

DE 30/06/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

15. PEDIDO DE OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA – PROCESSO N.º 242/16 – NOS

COMUNICAÇÕES, SA – RUA DA FORMIGUINHA, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR

– INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª

BRANCA MANUELA GIL FERREIRA, DATADA DE 29/07/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

16. PEDIDO DE OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA – PROCESSO N.º 261/16 – NOS

COMUNICAÇÕES, SA – NA AVENIDA DA TRINDADE,UNIÃO DE FREGUESIAS DE SANTA

CRUZ/TRINDADE E SANJURGE – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª CONCEIÇÃO REI, DATADA DE 29/07/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

17. PEDIDO DE OCUPÇÃO DA VIA PÚBLICA – PROCESSO N.º 328/16 – NOS

COMUNICAÇÕES, SA – RUA DOS AREGOS, TRAVESSA DA RAPOSEIRA E AVENIDA DA

RAPOSEIRA, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª BRANCA MANUELA GIL

FERREIRA, DATADA DE 29/06/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

18. CERTIDÃO DE IRS - REQUERENTE: AMÉLIA MARIA CHAVES FERNANDES-

LOCALIZAÇÃO: RUA CANDIDO SOTTO MAYOR 41-43 - UNIÃO DAS FREGUESIAS DA

MADALENA E SAMAIÕES - PROCESSO N.º455/14 REQUERIMENTO N.º 1136/16 -

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº181/DSCH/2016 - O TÉCNICO: PAULO JORGE RODRIGUES

BRANCO, ENG.º

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

19. PEDIDO DE CERTIDÃO DE DESTAQUE – PROCESSO N.º 454/16 – ANTONIO

RODRIGUES MIRANDA – SITO EM RAIO X, UNIÃO DE FREGUESIAS DA MADALENA E

SAMAIOES, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª VICTORIA JOSE DE MATOS

ALMEIDA, DATADA DE 29/07/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

20. PEDIDO DE CERTIDÃO DE DESTAQUE – PROCESSO N.º 423/16 – BARTOLOMEU

DIAS – LUGAR DAS CASINHAS, FREGUESIA DE OUTEIRO SECO – INFORMAÇÃO DA

DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA ENG.ª VICTÓRIA JOSE

DE MATOS ALMEIDA, DATADA DE 29/06/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

21. MUSEU DAS TERMAS ROMANAS DE CHAVES - SUBSTITUIÇÃO DAS QUANTIAS

RETIDAS NOS PAGAMENTOS POR GARANTIA BANCÁRIA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

22. PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES. LILIA OUBAD. INFORMAÇÃO

Nº120/DAR/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação supra que consta em ata)

23. AQUISIÇÃO DE BILHETES DE ASSINATURA (PASSES ESCOLARES) PARA O ANO

LETIVO DE 2016/2017. ADJUDICAÇÃO. AJUSTE DIRETO Nº27/SC/2016

(DELIBERAÇÃO:A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, devolver

o presente assunto, aos serviços da Divisão responsável, em vista a

uma melhor fundamentação da proposta, sendo esclarecidas todas as

dúvidas suscitadas, sobre a matéria, pelo Vereador do Partido

Socialista)

24. PAEL – PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL – MONITORIZAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO - 2º TRIMESTRE DE 2016. INFORMAÇÃO Nº28/DGF/2016

(A Câmara Municipal tomou conhecimento)

25. PLANO DE SANEAMENTO FINANCEIRO - ACOMPANHAMENTO 1º SEMESTRE - 2016

INFORMAÇÃO Nº29/DGF/2016

(A Câmara Municipal tomou conhecimento)

26. VENDA DE ARTIGOS/MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA NADIR AFONSO.

PROPOSTA Nº68/GAP/16

(DELIBERAÇÂO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a referida proposta conforme consta da ata)

27. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. PAULO MARTINS PIRES. LANÇAMENTO DE

FOGO-DE-ARTIFÍCIO NA ESTRADA DE BUSTELO, POVOAÇÃO E FREGUESIA DE

BUSTELO, DESTE CONCELHO. INFORMAÇÃO 057/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido, pelo Senhor Presidente da Câmara, do dia 02 de

agosto de 2016)

28. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. GILBERTO SANTOS DE JESUS. LANÇAMENTO

DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO NO LARGO DA SRA. DA PENHA, POVOAÇÃO E FREGUESIA

DE PARADELA DE MONFORTE, DESTE CONCELHO. INFORMAÇÃO 058/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica que consta da ata)

29. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. ALBINO LAGE DIAS. LANÇAMENTO DE FOGO-

DE-ARTIFÍCIO NO RECINTO DO SANTUÁRIO DO SÃO CAETANO, POVOAÇÃO DE COUTO

E FREGUESIA DE ERVEDEDO, DESTE CONCELHO. INFORMAÇÃO 059/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido, pelo Senhor Presidente da Câmara, do dia 02 de

agosto de 2016)

30. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. ARTUR JORGE AGUIEIRAS NOGUEIRA.

LANÇAMENTO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO NO LARGO DA SRA. DA ORADA, POVOAÇÃO

DE SANTA CRUZ DA CASTANHEIRA, FREGUESIA DE SANFINS, DESTE CONCELHO.

INFORMAÇÃO 060/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica que consta da ata)

31. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. SR. CARLOS ALBERTO VERAS FERNANDES.

LANÇAMENTO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO ARTIFÍCIO NA ESTRADA DE VILARELHO-

VILARINHO DA RAIA, POVOAÇÃO DE VILARELHO, FREGUESIA DE VILARELHO DA

RAIA, DESTE CONCELHO. INFORMAÇÃO 066/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica que consta da ata)

32. REQUERIMENTO EM NOME DE SR. GILBERTO SANTOS PEREIRA BANDEIRA.

LANÇAMENTO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO ARTIFÍCIO NO LARGO DE SÃO JOÃO,

POVOAÇÃO E FREGUESIA DE CIMO DE VILA DA CASTANHEIRA, DESTE CONCELHO.-

INFORMAÇÃO 067/GTF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica que consta da ata)

33. PEDIDO DE CEDÊNCIA DE UTILIZAÇÃO DE ESPAÇO DE DOMÍNIO PRIVADO DO

MUNICÍPIO DE CHAVES – JARDIM PÚBLICO. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº

97/DSC/2016

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica que consta da ata)

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume.

E eu, ________________________________Sandra Cristina de Barros Monteiro Lisboa Dias

Delgado, Chefe de Divisão de Administração e Fiscalização, no uso de competências

delegadas, o subscrevi.

Chaves, 05 de setembro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)